LO STILE DI SENECA

1) La costante: periodi molto brevi in paratassi per asindeto, o ipotassi semplice, completamente diversi dall'elaborata concinnitas ciceroniana:

Esempio 1

Haec paria sunt: non eris, nec fuisti: utrumque tempus est alienum.

Queste situazioni sono eguali: non sarai e non fosti: l'uno e l'altro tempo ti è estraneo.

Esempio2

Tale quiddam cogitemus fieri etiam in aere. Cum spissior factus est, sentire plagam potest; lux solis aut lunae incurrens recedere illum in circulos cogit.

Qualcosa di simile potremmo pensare che avvenga nell'aria. Quando è diventata abbastanza densa, può sentire l'urto; la luce del sole o della luna colpendola la costringe a ritirarsi in circoli.

2) Contrariamente al periodare ciceroniano, in lunghe frasi, conviene procedere una proposizione per volta, dando precedenza sempre al nominativo.

Esempio 1

Aequae enim impotens sui est, decoris oblita, necessitudinum immemor, in (eo) **quod coepit**, pertinax et intenta, rationali consiliisque praeclusa, vanis agitata causis, ad dispectum aequi verique inhabilis, ruinis simillima, **quae super id quod oppressere, franguntur.**

Infatti non c'è dubbio **non sa** controllarsi, dimentica del decoro, immemore dei parenti, **pertinace e intenta** in quello che ha intrapreso, **preclusa** alla ragionevolezza e all'equilibrio, **agitata** da vane ragioni, **inabile** alla conoscenza del giusto e del vero, **molto simile** a quelle rovine che crollano sopra ciò che hanno gravato.

Esempio 2

...**labra** quatiuntur, **dentes** comprimuntur, horrent ac surriguntur **capilli**, **spiritus** (=respiro;fit) coactus ac stridens, articulorum se ipsos torquentium (auditur) **sonus**, **gemitus** (audiuntur) **mugitusque** **et** parum explanatis vocibus **sermo** praeruptus **et** complosae saepius **manus** **et** epulsata **humus** pedibus **et totum concitum corpus magnasque irae minas agens**, foeda visu et horrenda (est) **facies depravantium** se atque **intumescentium**.

...le **labbra** tremano, i **denti** si serrano, i **capelli** inorridiscono e si drizzano, il **respiro** diventa costretto e sibilante, si sente il **suono** delle aricolazioni che si torcono su se stesse, si sentono i **muggiti** **e** un **discorso** rotto con parole poco chiare **e** le **mani** spesso che battono **e** la terra picchiata dai piedi **e mostrando un corpo tutto concitato e grandi minacce di ira**, l'**aspetto** **degli infuriati e degli adirati** orribile e brutto a essere visto.

3) Omissione reale o supposta del verbo reggente principale